
ГАУЗ «Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер»
(ГАУЗ «РКПД»)

ПРИКАЗ

от 08.12.2015 года № 223

Во исполнение постановления Правительства РФ от 4.10.2012 г. № 1006 «Об утверждении 
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг», постановле­
ния Кабинета Министров РТ от 31.08.2004 года № 395 «О предпринимательской деятельности 
бюджетных учреждений и иных организаций, получающих ассигнования из бюджета Республики 
Татарстан», в соответствии с приказом ГАУЗ «РКПД» № 57 от 26.11.2001 г. «Об организации 
платных услуг» и в целях упорядочения обследования иностранных граждан и лиц без граждан­
ства на туберкулез, приказа Министерства здравоохранения Республики Татарстан «О предостав­
лении платных медицинских услуг медицинскими учреждениями» № 103 от 31.01.2013 г. и в  
целях упорядочения предоставления платных медицинских услуг в ГАУЗ «РКПД» и более пол­
ного удовлетворения потребностей граждан в медицинской помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность по контролю за организацией обследования на туберку­
лез и выдачи заключения иностранным гражданам и лицам без гражданства, а также 
гражданам Российской Федерации, изъявившим желание получить медицинскую 
услугу на платной основе в ГАУЗ «РКПД» на заместителя главного врача по меди­
цинской части ГАУЗ «РКПД» Ахмадуллина JI.P. На время его отсутствия (отпуск, 
учеба, болезнь и т.д.) на лицо, его замещающее.

2. Назначить ответственной по экономическим вопросам предоставления платных ме­
дицинских услуг заместителя главного врача по экономическим вопросам Сапожни- 
кову Е.А., на время ее отсутствия, на лицо, её замещающее.

3. Главному бухгалтеру Ибрагимовой И.Н., на время отсутствия -  на лицо, ее замеща­
ющее, обеспечить ведение статистического, бюджетного и налогового учета и от­
четности по бюджетной деятельности и доходам от платных услуг; установить поря­
док приема денежных средств и обеспечить своевременную сдачу в учреждения бан­
ков наличных денег в соответствии с правилами организации наличного денежного 
обращения; обеспечить выдачу гражданам документов, подтверждающих их факти­
ческие расходы на лечение при получении платных медицинских услуг, для предо­
ставления в налоговые органы.

4. Заместителю главного врача по медицинской части ГАУЗ «РКПД» Ахмадуллину 
Л.Р.:

4.1. В случае выявления туберкулеза у иностранных граждан и лиц без гражданства орга­
низовать комиссионное взятие на диспансерный учет, стационарное или амбулатор­
ное контролируемое лечение данной категории больных на договорной основе в 
условиях ГАУЗ «РКПД».

4.2. При выявлении активного туберкулеза и отказе от лечения в трехдневный срок ин­
формировать территориальный отдел паспортно-визовой службы для решения вопро­
са об отказе в выдаче разрешения на временное проживание или вида на жительство, 
или разрешения на работу в Республике Татарстан.

4.3. Обеспечить при необходимости организацию обследования на туберкулез иностран­
ных граждан и лиц без гражданства в стационарном отделении ГАУЗ «РКПД» на до­
говорной основе.

5. Заместителю главного врача по медицинской части ГАУЗ «РКПД» Ахмадуллину 
Л.Р., заведующему рентгенодиагностическим отделением Коновалову С.И. органи-



зовать проведение двойного независимого чтения рентгенограмм при обследовании 
на платной основе в целях предотвращения пропуска патологии.

6. Возложить ответственность за проведение медицинских исследований, манипуляций 
и лечение на платной основе иностранных граждан и лиц без гражданства, а также 
граждан Российской Федерации, изъявивших желание получить медицинскую услу­
гу на платной основе в ГАУЗ «РКПД», на заведующих отделениями, на время их от­
сутствия -  на лиц, их замещающих:

Мусаеву Н.М. - заведующую диспансерным отделением № 1;
Абдуллину Ф.Ш. - заведующую диспансерным отделением № 2;
Биккенину Г.К. - заведующую диспансерным отделением № 2 (детским);
Теплову Т.П. - заведующую диспансерным отделением № 4;
Хайбуллина Р.Н. - заведующего туберкулезным легочно-хирургическим отделением;
Шангараеву Г.З. - заведующую отделением легочного туберкулеза для взрослых;
Валиева А.Р. - заведующего туберкулезным отделением для больных урогенитальным ту­
беркулезом;
Поспелову Н.Н. - заведующую отделением легочного туберкулеза для детей;
Коновалова С.И. - заведующего рентгенодиагностическим отделением №2;
Григорьева С.Н. - врача-рентгенолога рентгенодиагностического отделения №2;
Честнову Р.В,- заведующую бактериологической лабораторией;
Лосеву М.С. - заведующую клинико-диагностической лабораторией №1;
Мухамедзянову А.Н. -  заведующую клинико-диагностической лабораторией №2;
Тюрину М.И. - заведующую аптекой;
Гизатуллина М. А,- главную медицинскую сестру;

- Возложить ответственность за выдачу заключения иностранным гражданам и лицам 
без гражданства, а также гражданам Российской Федерации, изъявивших желание по­
лучить медицинскую услугу на платной основе на заместителя главного врача по ме­
дицинской части ГАУЗ «РКПД» Ахмадуллина J1.P., на заместителя главного врача по 
детству ГАУЗ «РКПД» Фатыхову Р.Х. Пронумерованная справка установленного об­
разца должна быть заверена печатью диспансерного отделения или стационара ГАУЗ 
«РКПД», личной печатью врача, проводившего обследование.
- Факт обследования иностранных граждан и лиц без гражданства, а также граждан 
Российской Федерации, изъявивших желание получить медицинскую услугу на плат­
ной основе в ГАУЗ «РКПД», должен быть зарегистрирован в амбулаторной (меди­
цинской) карте, а факт обследования иностранных граждан и лиц без гражданства 
должен быть зарегистрирован в журнале «Обследование иностранных граждан и лиц 
без гражданства».

7. С целью защиты от подделок и фальсификаций результатов обследований иностран­
ных граждан и лиц без гражданства на туберкулез обеспечить выдачу заключений с 
наличием голограмм.

8. Возложить ответственность за получение голограмм на заместителя главного врача 
по АХР Ситдикова У.М. На время ее отсутствия -  на лицо ее замещающее.

9. Возложить ответственность за хранение, учет и выдачу голограмм к заключениям 
результатов обследований иностранных граждан и лиц без гражданства на туберку­
лез на заместителя главного врача по медицинской части Ахмадуллина JT.P. заведу­
ющую диспансерным отделением № 2 Абдуллину Ф.Ш. и врача-фтизиатра Фатхул- 
лову Г.Г. (на время их отсутствия -  на лиц, их замещающих).

10. Установить время приема иностранных граждан и лиц без гражданства, а также жи­
телей Российской Федерации, изъявивших желание получить медицинскую услугу 
на платной основе в ГАУЗ «РКПД»: стационар с 8.00 до 14.00 в рабочие дни; рентге- 
но-диагностическое отделение (Шаляпина, 20) с 8.00 до 18.00 в рабочие дни, с 9.00 
до 15.00 в субботу; диспансерное отделение № 1 с 8.00 до 14.00 в рабочие дни; дис­
пансерное отделение № 2 с 8.00 до 18.00 в рабочие дни; диспансерное отделение № 
4 вторник, пятница с 8.00 до 11.00 и с 15.00 до 18.00; детский прием по адресу Ша­
ляпина 20 вторник, четверг с 14.00 до 16.00.



11. Проводить обследование иностранных граждан и лиц без гражданства на туберкулез, 
а также граждан Российской Федерации, изъявивших желание получить медицин­
скую услугу на платной основе в ГАУЗ «РКПД» в соответствии с Положением о по­
рядке и условиях предоставления платных услуг в ГАУЗ «РКПД», разработанном на 
основании приказа М3 РТ № 103 от 31.01.2013 « О предоставлении платных меди­
цинских услуг медицинскими учреждениями» и утвержденном главным врачом 
ГАУЗ «РКПД» и другими локальными актами учреждения (приказ, правила внут­
реннего распорядка, коллективный договор, перечень медицинских услуг, прейску­
рант цен на платные медицинские услуги).

12. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.


